
 
COMUNE DI AIDOMAGGIORE 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

ORIGINALE  

N°  19 26.07.2012 

Oggetto: Approvazione regolamento comunale per la disciplina  del commercio 
presso il mercato settimanale 

 

L'anno Duemiladodici  addì ventisei  del mese di Luglio , alle ore 21,00, in Aidomaggiore, 
nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi contenenti l'elenco 
degli oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, come risulta da 
dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale,  in sessione straordinaria ed in 
seduta pubblica di  1ª convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 
COGNOME NOME   

1. VIRDIS ADELE X  
2. ARA GIOVANNA MARIA X  
3. ARDU  FEDERICA  X 
4. ATZORI MARIO  X 
5. ATZORI RENATO X  
6. CANU  GIUSEPPINO  X 
7. LICHERI  ATTILIO X  
8. NIOLA ANTONIO X  
9. NIOLA  GRAZIELLA LUSSORIA X  
10. PIRAS  BARBARA X  
11. PITZALIS MARIA PASQUA X  
12. SERRA  CLAUDIO QUIRICO X  
13. VINCI ANSELMO  X 

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  9 Assenti n.  4 

 

  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° com ma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

Il Sindaco Dott.ssa Adele Virdis, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti:  
− Lo Statuto Comunale;  
− Il D. Lgs. n. 267/2000;  
− La Legge Regionale 18/05/2006 n.5;  
La Deliberazione di Giunta Regionale n°53/15 del 20 /12/2006 recante le Direttive e i e i 

criteri di attuazione per il commercio sulle aree Pubbliche; 
− La Deliberazione di Giunta Regionale n°15/15 del 19/04/2007 indicante direttive e 

criteri di attuazione del Capo II della L.R. n°5 de l/2006;  
Premesso che l’art. 7 del D.Lgs. 267/00 stabilisce che “Nel rispetto dei princìpi fissati 

dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di 
propria competenza; 

Considerato che  il Comune di Aidomaggiore attualmente non dispone di apposita 
regolamentazione in materia di commercio su aree pubbliche, tipologia mercato con 
periodicità non giornaliera non specializzato;  

 Dato atto che  per il buon funzionamento del mercato che si svolge nel territorio 
comunale è indispensabile adottare apposita regolamentazione rispondente alle esigenze 
e alle necessità specifiche dell’Ente;  

Vista  la bozza di “Regolamento Comunale per la disciplina del mercato settimanale” 
allegata alla presente, predisposta dall’Ufficio di Polizia Municipale;  

Esaminati i 16  articoli di cui si compone il suddetto schema di regolamento;  
Dato atto che il regolamento è stato predisposto in coerenza con le disposizioni 

introdotte  dal D.Lgs. 267/00 s.m.i.;  
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del Regolamento Comunale per la 

disciplina del commercio in occasione del mercato settimanale;  
Atteso che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 42 del D.Lgs. 

n°267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la co mpetenza in merito, in ordine 
all’approvazione dei regolamenti comunali;  

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs.  267/2000, espressa dal Responsabile del Servizio di Polizia Municipale;  

Dato atto che  non viene richiesto parere di regolarità contabile  in quanto il presente atto 
non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata; 

Con votazione  unanime 

DELIBERA  
1) Di approvare, il Regolamento Comunale per la disciplina Regolamento Comunale per 

la disciplina del mercato settimanale formato da n. 16 articoli ed allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;  

2) Di dare atto che  con l’approvazione del presente provvedimento si intendono 
revocate  tutte le disposizioni eventualmente contenute in altri regolamenti comunali che 
siano in contrasto con le norme del testo allegato;  

3) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on 
line del Comune di Aidomaggiore, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in 
esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge 69/2009. 

 
 



Con separata votazione avente il seguente esito unanime, 
DELIBERA  

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del Decreto Lgs. n°267/2000. 
 
 
 

 

 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 



Parere di regolarità Tecnica 
 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di 
deliberazione, esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica.  

Aidomaggiore 20.07.2012 
Il Responsabile  Ufficio tecnico 

f.to Geom. Emilio Marredda 
 

 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online  per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a 
partire dalla data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello 
Statuto Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  28.08.2012 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 

 


